Creditor in possessionem rerum debitoris missio, curator constitui debet, m si quædam actiones perituræ sunt. Datur in creditorem actio, n qui in possessionem missus est, de eo quod ex bonis debitoris ad eum peruenit. Si nondum sit aliquid consecutus, o actiones suas præstabit. Datur autem in factum actio aduersus eum: & omne p quod in actionem negotiorum gestorū veniret si posset agi, restituendū à creditore.

Creditoribus missis in possessionem, permittitur facere inuentarium: & eis datur copia instrumentorum, vt eorum summam perscribāt: vel ex causa totum exemplent, & ei qui semel exemplauit, nõ permittitur iterum exemplare, nisi iuret se primum nõ habere. Bartolus.

XV. VLPIANVS libro sexagesimo secundo ad Edictum.

Cum plures creditores in possessionem rerum debitoris mittatur, * nec corrumpantur rationes, vni hoc negotium à creditoribus q esse dandū, quem maior pars creditorum elegerit. ego puto creditoribus instrumentorum etiam ἀναγεγραφήν † facere: non vt describant ipsa corpora: instrumentorum, sed quot

git ad perituras tantum. Accursius. n Actio in factum: vt subiicit. & supra eo. l. prætor. in prin. & dic creditorem qui & curator est, vel etiam non curator. o Consecutus. cōsequi tamē potest vt pœnā ex compromisso suo. p Omne. id est omnis utilitas. culpa autem non tanta venit in hac actione, vt in neg. gest. vt. §. e. l. prætor. §. est autem.

Cum plures.] CASVS. Cum plures creditores missi sunt in possess. bonorum debitoris: debent instrumenta & rationes debitoris deponi apud vnum de creditoribus, quem maior pars creditorum elegerit. & iste apud quem sunt depositæ, debet facere copiam aliis creditoribus, vt describant quot sunt instrumenta, & de quibus quantitatibus. & non solum de instrumentis hoc poterunt facere: sed & de aliis bonis: non autem ipsa corpora instrumentorum tota debebunt describere, nisi ex causa siqua videtur iudici. & ultra semel non poterunt describere, nisi iuret aliquis eorum se primam descriptionem amisisse. nam tunc alia vice describet, & non amplius. Franciscus.

q *A creditoribus.* aliàs, creditori: & aliàs, à creditoribus: & non est vis: vt infra de cu. bo. dan. l. ij. §. quæritur. & facit supra de administratio. tutorum. l. iij. §. fi. & institut. de satisfda. tut. §. sed si ex testa. & supra eod. in venditione. §. fin. & quod dicit, vni. quod omnes possunt: vt. d. l. in venditione. in fine.

r *Ipsa corpora.* l. tota, argu. C. de preci. impe. offe. l. vlt.

* Idcirco hanc possessionem Græci vocant τῆς κρεβλάς ἢ τῆς τῶν δαπέδων.

† Cōcor. gl. l. i. C. de possu. quod ego amplio, vt non pcedat etiã quædo dubitatur de eius iurisdictione: quia tunc non ligat: vt no. in. c. cum in iure. & ibi Inn. extra de offic. deleg.

* Ista lex est summè notanda pro declaratione istius ti. & eiusdem. C. quæ materia vtilis & quotidiana ponitur in. l. si finita. §. Iulianus de damno infec. vn. de si quæris an in istis immissionibus requiratur corporalis missio an sufficiat verbalis: dic sufficere verbalē per istū text. quē ad hoc mirabilē & vnicum dicit Bald. in l. 1. c. ne vxor pro mari. eū dicit singu. Alex. hic ad Bar. Bo.

† creditor tamen.

* Mittuntur he cor.

† id est descriptione. v. de Ant. Aug. lib. 4. c. mend. cap. j.

a Vniuersorum. bonorum, non tantum instrumentorum.
b *Dispositio*. i. datorum & acceptorum in scripturam collatio: vt infra de verb. signi. l. cognoscere.
c *Semel*. sufficit semel. sic. C. de iure deli. l. fi. §. sed quia.
d *Iurauerit*. sic supra de eden. l. quædã. §. fina. & in auth. de testi. §. quia vero. col. vij. Acc.
e *Quam bis*. Not. bis. sic supra de leg. iij. l. fidei- comissa. §. si quis decẽ. Sed argu. contra supra de eden. l. veluti. §. j.

DE PRIVILEGIIS CREDITORUM.

Cum tractatur de bonis debitoris vedendis per creditores: & quidã ex eis volunt vedere, quidam nõ, & sunt pares in numero & cumulo debiti & in dignitate, stabitur dicto illorũ creditorũ qui attinet debitori, magis quã dicto extraneorum, & magis dicto creditorum etiam extraneorum quã cognatorũ debitoris, qui nõ sunt creditores eius.

Item inter creditores statur magis dicto creditoris qui plus habet recipere. & hunc casum habes in gl. domini mei Accursij, quẽ incipit infra creditoribus &c. Vel aliter, ego Franciscus possum ponere casum, vt in prædicta glos. patet. Franciscus.

f Cum bona veneunt. id est creditoribus addicuntur, cum non inueniant emptorem, & alij sibi cupiunt, & sunt pares in cumulo debiti, & dignitate & numero personarum. & sic tota legitur, secundum R. & sic non apparet quẽ sententia sit humanior: quia illa seruaretur: vt argu. C. qui bo. ce. pos. l. fina. & s. de pact. l. maiorẽ. Vel dic secundo, quod quidam volunt vende-

re, quidam non: & sunt pares numero, cumulo, & dignitate. & sic lege totam. Sed hæc videtur humanior, non vedit: & sic contradicunt dictæ leges. ad hoc dic quod aliis loquuntur casibus. vna in cessione: alia in remittendo: hæc autẽ in vedendo. vel etiã hic posset esse dubitatio quæ sit humanior, cum forte debitũ sit vsurarium.

DE PRIVILEGIIS CREDITORUM. †

TITVLVS VI.

Pluribus volentibus emere, præfertur ille qui est creditor, & cognatus debitoris. Itẽ creditor tantum præfertur cognato tantum: & inter plures creditores ille præfertur qui est creditor maioris summe. Bartolus.

I. GAIVS libro vicesimo quarto ad Edictum Provinciale.

Vnde bona veneunt debitoris, in comparationem g extranei, h & eius qui creditor cognatusve sit, potior habetur creditor, cognatusve: i magis tamen creditor, k quã cognatus: l & inter creditores potior is, cui maior pecunia debetur.

Funeraria actio est privilegiata, siue fuerit funeratus defunctus, siue alius cuius onus funerandi ad eum spectabat. Bartolus.

g In comparationem. i. purificationem: a par, paris, non a comparo; comparas. Azo.

h Extranei. qui est & creditor.
i Cognatusve. sic supra de pac. l. imperatores.
k Magis tamen creditor. habetur potens vel potissimus: & non reperitur potior: quia sic superflueret aduerbium magis. Accur.
l Quã cognatus. i. tantum. & facit ad l. s. de pos. l. si plures. & dicta. l. maiorem. & C. qui bo. ce. pos. l. fin. Accursius.

Questum est. **CASVS.** Expendens in funus præfertur cæteris creditoribus: siue expendit in funus eius in cuius bonis agit: siue in alterius funus cui ille successit, in cuius bonis sit. & hæc sunt vera, siue agatur funeraria, siue famil. eriscun. siue alia. [SI SPONSA.] Priuilegium quod habet mulier in dote repentina, quod est vt præferatur cæteris creditoribus, extenditur etiam ad sponsam per verba de futuro, quæ dedit dotem cuius non est secutum matrimonium. Item ad eam quæ non potuit esse vxor. ducta tamen de facto fuit: vt quia erat minor. xij. an. nam

si interim dissoluatur, repetet dotem: & præfertur cæteris creditoribus, vt sic ea possit nubere alij. Item priuilegium quod habet pupillus cõtra tutorem, vt præferatur cæteris creditoribus, habet etiam cõtra eum qui gessit pro curatore bona eius, cum tutor nõ esset. & hoc priuilegium datur pupillo, non eius heredi. Item datur prodigo; furdo, & muto contra curatore. non autem datur cõtra curatore datũ bonis absentis, vel capti ab hostibus ipsi absentis vel capto reuerso. Item non habet hoc priuilegium pupillus contra gestore negotiorũ eius qui gerat ex amicitia. Item nõ datur cõtra curatorem datum ventri: & venter nõ fit natus. & h. d. hic §. c. ll. seq. vsque ad. §. diuus. Franciscus.

II. VIPIANVS libro sexagesimo tertio ad Edictum.

Questum est, vtrũ ita demũ priuilegiũ habeat funeraria, si is cuius bona veneunt, funeratus sit: an etiam si proponas m alium esse funeratu. Et hoc iure vtimur, vt quicumque sit funeratus, id est siue is cuius de bonis agitur, siue quid is n debuit quod reddere eum, o si viueret, funeraria actione cogi oporteret, priuilegio p locus sit: parũque referre dicamus, qua actione hic sumptus repetatur, funeraria, an familiæ eriscũdæ, an qua alia: dummodo sumptus funeris causa factus sit. Quicumque igitur actione ob funeris sumptũ vtatur: etiam funerariam ei competere. q Quare si in stipulatum funeris impesa deducta est, dicendum est locum esse priuilegio: r si modò quis non abiiciendi r priuilegij causa stipulatus est.